
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 12 del 26/01/2021

Oggetto: CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  PARMA  PER  L'ATTUAZIONE  DELLE  INIZIATIVE 

LEGATE ALLA "GIORNATA DELLA MEMORIA" 2021.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che:

- il Bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 

22/12/2020, esecutivo ai sensi di legge;

 il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal  Consiglio Provinciale con atto n.  46 del  11/12/2020, 

esecutivo ai sensi di legge;

-  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2020-2022  è  stato 

approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023  è in fase di redazione;

CONSIDERATO che:

- la Repubblica italiana, con la Legge 20 luglio 2000 n. 211, riconosce il giorno 27 gennaio, data 

dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, "Giorno della Memoria", al fine di ricordare la Shoah 

(sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani 

Decreto Presidenziale  n. 12 del 26/01/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- che hanno subito la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e 

schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno 

salvato altre vite e protetto i perseguitati;

- la Legge istitutiva della ricorrenza suddetta prevede l’organizzazione di iniziative volte a ricordare 

quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti  in 

modo da conservare nel futuro dell'Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia del 

nostro Paese e in Europa, affinché simili eventi non possano mai più accadere;

- l'Amministrazione Provinciale e il Comune di Parma, nel corso degli anni, sensibili alle tematiche 

e  alle  finalità  che  si  intendono  perseguire  attraverso  la  celebrazione  della  “Giornata  della 

Memoria”,  hanno  sempre  organizzato  e  concordato  iniziative  volte  a  dare  risalto  a  tale 

commemorazione, anche mediante la convocazione congiunta dei due rispettivi Consessi;

VISTA la  lettera  prot.  n.  0198301.U/2020  trasmessa  dal  Comune di  Parma,  acquisita  al  prot. 

dell'Ente con n. 1290 del  02/01/2021,  a mezzo della quale il  Comune medesimo (attraverso il 

Presidente del Consiglio comunale):

- illustra l'iniziativa che si intende mettere in atto, unitamente al Consiglio provinciale di Parma, per 

la  “Giornata della  Memoria 2021”,  che tenga peraltro conto dell'emergenza sanitaria  dovuta al 

Covid-19;

- chiede alla Provincia di Parma di sostenere la manifestazione di seguito esplicitata attraverso 

un'erogazione  di  4.500,00  euro  a  fronte  dei  9.000,00  euro  (circa)  previsti  per  il  progetto 

complessivo dell'iniziativa;

CONSIDERATO che:

- l'iniziativa di che trattasi prevede la realizzazione, in accordo con la Comunità Ebraica di Parma, 

di  un  filmato  della  durata  di  15/20  minuti,  all'interno  del  quale  verrà  trattata  la  storia  e 

l'insediamento ebraico nella città di Parma dall'epoca del Ducato fino ad arrivare alla Shoah;

-  tale filmato sarà anche l'occasione per  rivisitare alcune bellezze architettoniche del  territorio 

come le due sinagoghe,  di  Parma e Soragna,  e luoghi  significativi  come il  cimitero ebraico,  il  

giardinetto  di  via  Bramante dov'è  situato  il  monumento  “Ai  sette  bambini  deportati”,  le  “Pietre 

d'inciampo”, la Palatina con il fondo più importante al mondo per il Talmud (della Fondazione De 

Rossi, salvato dai Benedettini che lo riconsegnarono a fine guerra), cosi come Busseto che salvò 

la sua sinagoga ora situata al parlamento di Gerusalemme;

VALUTATO che:

- il filmato in questione, la cui colonna sonora sarà realizzata con le musiche del Maestro Riccardo 

Decreto Presidenziale n. 12 del 26/01/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Moretti  del  Conservatorio  “A.  Boito  “di  Parma,  sarà  presentato  alle  scolaresche  di  Parma  e 

provincia attraverso una proiezione al Cinema Astra (Parma) nella settimana dal 26 al 29 gennaio 

2021,  con  la  finalità  di  far  conoscere  e  far  rivisitare  agli  studenti  una  parte  di  storia  locale 

testimoniata  da  alcune  monumenti  architettonici  e  da  alcuni  luoghi  storici  che  richiamano,  in 

maniera significativa, i temi della “Giornata della Memoria”;

- il messaggio sotteso e gli obiettivi perseguiti dall’iniziativa su esposta si collocano a pieno titolo 

nell’ambito  delle  finalità  legate  alla  “Giornata  della  Memoria”,  volte  ad  offrire  un  momento  di 

riflessione originale alle giovani generazioni, attraverso dibattiti e confronti tra studenti, insegnanti, 

testimoni e storici, che facciano capire, da un lato, in maniera inequivocabile, il periodo storico che 

si intende rievocare e che contribuiscano, dall'altro, a creare una sempre più diffusa cultura della 

pace;

PRESO  ATTO  che  ai  suddetti  dibattiti  parteciperanno  altresì,  oltre  i  rispettivi  Presidenti  del 

Consiglio Provinciale e Comunale, diversi consiglieri;

ACCERTATO che l' erogazione di che trattasi è conforme ai criteri generali individuati all’art.1 del 

Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  sussidi  e  sovvenzioni  approvato  dal  Consiglio 

Provinciale con atto n. 6 in data 24.01.2002 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto  di  aderire  all'iniziativa  sopra  descritta,  erogando  il  contributo  richiesto,  a 

parziale copertura dei costi complessivi previsti; 

 

VISTI inoltre:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. del 18 

agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l'art. 12;

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”

- lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 

gennaio 2015 e da ultimo modificato con atto dell’Assemblea medesima n. 1 del 7 marzo 2019; 

ACQUISITI,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  favorevole  del  Dirigente 

Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 12 del 26/01/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di aderire alla proposta di che trattasi erogando un contributo di € 4.500,00 in favore del Comune 

di Parma per l’attuazione dell’iniziativa prevista per la celebrazione della “Giornata della Memoria” 

2021;

di dare atto che:

- all’erogazione del contributo predetto, nel rispetto del Regolamento interno per la concessione di 

contributi,  sussidi  e  sovvenzioni  approvato  dal  C.P. con  atto  n.  6  del  24.01.2002 e  ss.mm.ii.,  

provvederà  con  successivi  provvedimenti  il  Dirigente  Responsabile  della  struttura  denominata 

“Servizio  Affari  Generali  -  Stazione  Unica  Appaltante  -  Anticorruzione  e  Trasparenza   - 

Provveditorato – Economato - Gabinetto di Presidenza – Comunicazione e Stampa”;

- la spesa di €. 4.500,00  farà carico al cap. 501200106000 (Gabinetto di Presidenza Trasferimenti  

a Amministrazioni locali) del bilancio 2021-2023, annualità 2021;

- l’Ente organizzatore dell’evento dovrà presentare specifica relazione in ordine alle modalità di 

utilizzo;

- il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente della struttura 

precitata dott. Ugo Giudice;

- il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione;

di trasmettere il presente atto e quelli conseguenti, al Comune di Parma.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 12 del 26/01/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 178 /2021 ad oggetto:

" CONTRIBUTO AL COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE LEGATE ALLA 

"GIORNATA DELLA MEMORIA" 2021. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 178 / 2021 ad oggetto:

CONTRIBUTO AL COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE LEGATE ALLA 

"GIORNATA DELLA MEMORIA" 2021. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


